
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 135115  - CONAB SEDE SUREG - CEARA

PREGÃO 90001/2024

Às 15:40 horas do dia 29 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DANIEL MARTINHO BARBOZA FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 21204001920202081, Pregão nº
90001/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Execução de serviços de engenharia para reforma da cobertura da edificação térrea da sede da Superintendência
Regional do Ceará da Companhia Regional do Ceará, localizada na Rua Antônio Pompeu, Nº 555, Fortaleza-
CE.

Entrega de propostas: De 05/04/2024 às 08:00 até 22/04/2024 às 13:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/04/2024 às 13:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/04/2024 às 13:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/04/2024 às 13:19:25
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/04/2024 às 13:25:51
Ok Sr licitante. Daremos prosseguimento às demais fases . Solicitamos que fique atento a eventuais
solicitações.

Sistema 22/04/2024 às 16:01:42
Senhores licitantes. A proposta ajustada da licitante classificada provisoriamente em primeiro foi
anexada ao sistema. Desta forma, daremos início a an

Sistema 22/04/2024 às 16:02:09
Senhores licitantes. A proposta ajustada da licitante classificada provisoriamente em primeiro foi
anexada ao sistema. Desta forma, daremos início a análise da referida documentação.

Sistema 22/04/2024 às 16:02:56
Desta forma, daremos uma pausa no momento com retorno previsto para amanhã (23/04/2024) às
09:00 horas.

Sistema 23/04/2024 às 09:00:34 Bom dia Srs licitantes. Daremos prosseguimento ao certame nesse momento.

Sistema 23/04/2024 às 09:01:19
Como os senhores puderam acompanhar, a licitante provisoriamente classificada em primeiro
lugar anexou a documentação de habilitação e a proposta ajustada no período determinado.

Sistema 23/04/2024 às 09:02:27
Após análise e consulta a área da CONAB, verificamos que a licitante apresenta documentação
regular e atendeu os itens do edital e seus anexos quanto à qualificação técnica e proposta ajustada.
Desta forma, a licitante será habilitada e daremos continuidade ao certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/04/2024 às 13:00:01 Abertura da sessão pública

22/04/2024 às 13:19:24 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 729/04/2024 15:40



UASG 135115 PREGÃO 90001/2024

Execução de serviços de engenharia para reforma da cobertura da edificação térrea da sede da Superintendência Regional do Ceará,
localizada na Rua Antônio Pompeu, Nº 555, Fortaleza-CE, conforme Edital de Pregão Eletrônico e seus anexos.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 150.456,4900Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.045.***-*4 - DANIEL MARTINHO BARBOZA FILHO para FFX ENGENHARIA & SERVICOS
LTDA, CNPJ 16.608.067/0001-43, melhor lance: 26,00% (R$ 111.337,8026)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

52.930.196/0001-17 - 52.930.196 MATHEUS JUAN OLIVEIRA DA
SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

3,00% (R$ 145.942,7953)  -

Valor proposta: 3,00% (R$ 145.942,7953) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.290.912/0001-24 - AGRADA CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

0,01% (R$ 150.441,4444)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.868.556/0001-53 - ALFA REPRESENTACOES E SOLUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,12% (R$ 150.275,9423)  -

Valor proposta: 0,12% (R$ 150.275,9423) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.532.545/0001-00 - BV MOTA SERVICOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

1,00% (R$ 148.951,9251)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 148.951,9251) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.230.250/0001-00 - CLEDENIR ALVES DA SILVA - SERVICOS
ELETRICOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

0,01% (R$ 150.441,4444)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.208.934/0001-28 - CONSTRUTORA KARBONE E
COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

22,00% (R$ 117.356,0622)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 148.951,9251) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.127.877/0001-25 - CONSTRUTORA SJ UNIPESSOAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

12,50% (R$ 131.649,4288)  -

Valor proposta: 7,00% (R$ 139.924,5357) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.157.411/0001-65 - CONSULTORIA E ENGENHARIA IRMAOS
ABREU LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

1,00% (R$ 148.951,9251)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 148.951,9251) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.508.278/0001-23 - EMENG EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 150.441,4444)  -

Item 1 - Construção / Manutenção / Reforma - Telhado

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 729/04/2024 15:40



UASG 135115 PREGÃO 90001/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.508.278/0001-23 - EMENG EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 150.441,4444)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.492.879/0001-31 - F T S SERVICOS DE CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

15,00% (R$ 127.888,0165)  -

Valor proposta: 15,00% (R$ 127.888,0165) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.816.603/0001-12 - FERNANDES CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 150.441,4444)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

16.608.067/0001-43 - FFX ENGENHARIA & SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

26,00% (R$ 111.337,8026) Proposta adjudicada

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.794.945/0001-30 - FS SERVICOS DE OBRAS E REFORMAS
ACABAMENTO NA CONSTRUCAO CIVIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

8,00% (R$ 138.419,9708)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.170.218/0001-40 - FTL ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 150.441,4444)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.410.717/0001-50 - HODIM CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

10,02% (R$ 135.380,7498)  -

Valor proposta: 0,10% (R$ 150.306,0336) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.520.093/0001-34 - J&F ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

18,00% (R$ 123.374,3218)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 148.951,9251) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.425.466/0001-64 - JAVE YIRE SERVICOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

12,51% (R$ 131.634,3832)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.823.846/0001-27 - JL ENGENHARIA PROJETOS E
CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

25,00% (R$ 112.842,3675)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 148.951,9251) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.871.297/0001-42 - K TEK SOLUCOES DE ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,31% (R$ 149.990,0749)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.892.091/0001-73 - KAPPA CONSTRUCOES E LOCACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

2,00% (R$ 147.447,3602)  -

Valor proposta: 2,00% (R$ 147.447,3602) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.185.558/0001-03 - L2 ARQUITETURA, CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

5,00% (R$ 142.933,6655)  -

3 de 729/04/2024 15:40



UASG 135115 PREGÃO 90001/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.185.558/0001-03 - L2 ARQUITETURA, CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

5,00% (R$ 142.933,6655)  -

Valor proposta: 5,00% (R$ 142.933,6655) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

1,00% (R$ 148.951,9251)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 148.951,9251) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.333.320/0001-45 - NOVETEL COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

0,01% (R$ 150.441,4444)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.919.373/0001-39 - NR CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,99% (R$ 148.966,9708)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.840.753/0001-33 - O. C. INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,30% (R$ 150.005,1206)  -

Valor proposta: 0,30% (R$ 150.005,1206) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.635.870/0001-06 - P G FERREIRA FELICIANO DINIZ
BRASILEIRO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

17,00% (R$ 124.878,8867)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 150.441,4444) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

38.210.103/0001-59 - R N CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

22,00% (R$ 117.356,0622)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 148.951,9251) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

48.345.455/0001-75 - W L CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

10,00% (R$ 135.410,8410)  -

Valor proposta: 10,00% (R$ 135.410,8410) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

22/04/2024 13:02:52 30.635.870/0001-06 15,02% (R$ 127.857,9253)

22/04/2024 13:03:08 50.919.373/0001-39 0,99% (R$ 148.966,9708)

22/04/2024 13:03:54 16.608.067/0001-43 16,00% (R$ 126.383,4516)

22/04/2024 13:05:31 20.794.945/0001-30 7,20% (R$ 139.623,6228)

22/04/2024 13:07:24 02.425.466/0001-64 10,01% (R$ 135.395,7954)

22/04/2024 13:07:47 23.823.846/0001-27 17,00% (R$ 124.878,8867)

22/04/2024 13:08:04 30.635.870/0001-06 16,02% (R$ 126.353,3604)

22/04/2024 13:08:24 14.208.934/0001-28 20,00% (R$ 120.365,1920)

22/04/2024 13:08:31 30.635.870/0001-06 17,00% (R$ 124.878,8867)

22/04/2024 13:08:32 07.410.717/0001-50 7,50% (R$ 139.172,2533)

4 de 729/04/2024 15:40



UASG 135115 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

22/04/2024 13:09:49 41.127.877/0001-25 12,50% (R$ 131.649,4288)

22/04/2024 13:11:00 29.871.297/0001-42 0,31% (R$ 149.990,0749)

22/04/2024 13:11:09 38.210.103/0001-59 21,00% (R$ 118.860,6271)

22/04/2024 13:11:32 14.208.934/0001-28 22,00% (R$ 117.356,0622)

22/04/2024 13:11:33 07.410.717/0001-50 10,02% (R$ 135.380,7498)

22/04/2024 13:11:38 20.794.945/0001-30 8,00% (R$ 138.419,9708)

22/04/2024 13:11:55 02.425.466/0001-64 10,03% (R$ 135.365,7041)

22/04/2024 13:13:09 02.425.466/0001-64 12,51% (R$ 131.634,3832)

22/04/2024 13:13:18 23.823.846/0001-27 25,00% (R$ 112.842,3675)

22/04/2024 13:13:33 33.520.093/0001-34 18,00% (R$ 123.374,3218)

22/04/2024 13:14:32 38.210.103/0001-59 22,00% (R$ 117.356,0622)

22/04/2024 13:15:32 16.608.067/0001-43 26,00% (R$ 111.337,8026)

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/04/2024 13:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/04/2024 13:17:33 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:21:28

Sr. Fornecedor FFX ENGENHARIA & SERVICOS LTDA, CNPJ 16.608.067/0001-43, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Boa tarde senhor licitante,
Gostaríamos de verificar a possibilidade de chegarmos a um desconto de 30% do valor de
referência. Verifique, por gentileza, essa possibilidade..

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:24:31 Boa Tarde, senhor pregoeiro

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:24:42 26,00% é o meu melhor lance

Sistema para o
participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:26:16
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor FFX
ENGENHARIA & SERVICOS LTDA, CNPJ 16.608.067/0001-43. Motivo: Proposta aceita.

Sistema 22/04/2024 13:26:16
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/04/2024 13:36:16.

Sistema para o
participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:28:05

Sr. Fornecedor FFX ENGENHARIA & SERVICOS LTDA, CNPJ 16.608.067/0001-43, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia
22/04/2024. Justificativa: Solicitamos a inserção dos documentos, conforme descrito no edital e
seus anexos..

Sistema para o
participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:28:35 Sr licitante, solicitamos a inserção dos anexos, conforme edital e seus anexos

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:29:26
Senhor pregoeiro, solicito prazo de 24h para elaborar orçamento ajustado, composições e
cronograma.

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:30:56
tendo em vista a disputa ter alcançado niveis de descontos elevados precisaremos revisra e ajustar
todo a proposta

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:36:29
ESTOU TENTANDO ANEXAR OS DOCUMENTOS DE HABILIATAÇAO E NAO ESTOU
CONSEGUINDO

pelo participante 22/04/2024 13:37:45 CONSEGUI ANEXAR A HABILITAÇÃO E DECLARAÇÕES

5 de 729/04/2024 15:40



UASG 135115 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

22/04/2024 13:28:05
Fornecedor FFX ENGENHARIA & SERVICOS LTDA, CNPJ 16.608.067/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 22/04/2024 14:00:00. Motivo: Solicitamos a inserção dos documentos, conforme descrito no edital e seus
anexos..

22/04/2024 14:49:29
Fornecedor FFX ENGENHARIA & SERVICOS LTDA, CNPJ 16.608.067/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 22/04/2024 16:00:00. Motivo: Prazo para envio do anexo.

22/04/2024 15:44:59 Fornecedor FFX ENGENHARIA & SERVICOS LTDA, CNPJ 16.608.067/0001-43 finalizou o envio de anexo.

29/04/2024 15:38:10
Fornecedor FFX ENGENHARIA & SERVICOS LTDA, CNPJ 16.608.067/0001-43 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
26,00% (R$ 111.337,8026).

29/04/2024 15:40:45 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

16.608.067/0001-43 22/04/2024 13:37:45 CONSEGUI ANEXAR A HABILITAÇÃO E DECLARAÇÕES

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:37:59 REITERO O PEDIDO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS.

Sistema para o
participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:41:45
Sr licitante, de acordo com o edital (item 10.1 e 10.1.1) o prazo máximo para o envio após a
solicitação do pregoeiro é de 02 (duas) horas. Seguiremos, portanto, esse prazo. Tudo bem?

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 13:43:39 ENTENDIDO

Sistema para o
participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 14:00:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:00:00 de 22/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FFX ENGENHARIA & SERVICOS LTDA, CNPJ 16.608.067/0001-43.

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 14:04:48 SENHOR PREGOEIRO, AINDA NÃO ENVIE A PROPOSTA DE PREÇOS.

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 14:05:23
ESTOU ELABORANDO OS AJUSTES PARA ENVIAR DENTRO DO LIMITE DAS 2 HORAS,
CONFORME ORIENTADO NO CHAT.

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 14:05:55 O ARQUIVO ANEXADO REFERE A DOCUMENTOS E DECLARAÇÕES DA HABILITAÇÃO.

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 14:06:44
SOLICITO A ABERTURA DO LINK PARA UP LOAD DO ARQUIVO DA PROPOSTA
DENTRO DO PRAZO CONCEDIDO DE 2 HORAS.

Sistema para o
participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 14:49:29
Sr. Fornecedor FFX ENGENHARIA & SERVICOS LTDA, CNPJ 16.608.067/0001-43, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia
22/04/2024. Justificativa: Prazo para envio do anexo.

pelo participante
16.608.067/0001-43

22/04/2024 15:44:59
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:44:59 de 22/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FFX ENGENHARIA & SERVICOS LTDA, CNPJ 16.608.067/0001-43.

Sistema 23/04/2024 09:03:21
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/04/2024 09:13:21.

Sistema 23/04/2024 09:19:19 A fase de recurso do item 1 está aberta até 26/04/2024.

Sistema 27/04/2024 00:00:00 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 729/04/2024 15:40



UASG 135115 PREGÃO 90001/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 22/04/2024 13:36:16

Intenção de recurso na habilitação: 23/04/2024 09:13:21

Recurso: 26/04/2024 23:59:59

Contrarrazão: 02/05/2024 23:59:59

Recursos realizados:

30.635.870/0001-06 - P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 23/04/2024 09:08:23

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

7 de 729/04/2024 15:40


